(S.T.) Ego Nicolaus Panis notarius interfui et hanc cartam, iussu pre-
dicte potestatis et legatorum predictorum, scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum, de
mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi ex autentico et originali instrumento facto manu predicti Nicolai
Panis notarii, in quo pendebat sigillum unum cereum cum filo, de forma-
tione cuius atque circumscriptione legere neque discernere potui pro eius
veturnitate videlicet et subfragamento, sed omnia c de ipso exemplavi sicut
in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte
littera vel sillaba seu puncto, et hoc causa abreviationis sive distinctionis
litterarum, absque ulla corruptione, mutatione sive diminutione dictionum
vel sensus, ad quod corroborandum, iussu predicte potestatis, subscripsi.

a Corretto su auctor    b ad: d in sopralinea    c in C segue de omnia

625

1232, dicembre 8, Milano

Pietro Vento, podestà, ed il Consiglio del comune di Milano, respinte le
eccezioni sollevate da Gando de Guidobono, arbitro designato dal comune di
Tortona per decidere in merito alla vertenza che l’oppone al comune di Geno-
va per il possesso di Arquata, e da Gandolfo di Montemerlo, procuratore dello
stesso comune, si dichiarano pronti a rendere ragione ai Tortonesi ed invitano
gli altri arbitri, Guido di Landriano e Tederico de Villa, arbitri milanesi, e
Raimondo giudice, arbitro designato dal comune di Genova, che a loro volta
sollecitano i rappresentanti tortonesi a non allontanarsi, a procedere comunque
a norma della sentenza di cui al n. 640.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 191 v., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 191 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 191 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».
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Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 701; GABOTTO, n. 122; BARONI, I, n. 285.

De arbitratu questionis castri Arquade que erat inter comune Ianue et co-
mune Terdone.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno dominice incarnationis millesi-
mo ducentesimo tricesimo secundo, die mercurii octavo die decembris,
indictione VIa. Cum dominus Cederius a de Villa proposuisset in consilio
comunis Mediolani, ad sonum campane more solito et voce preconis con-
gregato et multis similiter requisitis in quo aderant homines quatercentum
et plus, quod dominus Gandonus de Guidobono et Gandulfus de Monte-
merlo, qui Gandonus erat arbiter civitatis Terdone prout dicebat, et dictus
Gandulfus, sindicus ut dicebat, coram domino Guidone de Landriano et Rai-
mundo iudice de Ianua b et eodem Tederico, arbitris electis inter comune
Ianue et comune Terdone super facto Arquate et eius hominibus et iuris-
dictione, dicerent et allegarent quod ipsi arbitri non poterant nec debebant
sub eis esse in causa infradictis rationibus: primo quia arbitri cum iure iu-
rando eligi non debentur; secundo quia arbiter non potest precipere quoad
iudicem vel ad alium arbitrum eatur; tercio quia sententia sub arbitris Me-
diolani eligendis lata non tenet cum comune Terdone non fuerit requisitum
nec presens sententie audiende; quarto quia inimicicia superveniens remo-
vet arbitrum ab arbitrio, que inimicicia nunc versatur inter comune Medio-
lani et comune Terdone, maxime propter amiciciam que firmata est inter
comune Papie et comune Terdone; quinto quia comune Terdone et homi-
nes de Terdona sunt amici et fideles imperatoris et necessario eius servicia
et voluntatem secuntur, comune vero et homines Mediolani sunt in banno
Imperii et eis ab imperatore omnis legittimus actus sit interdictus. Quibus
omnibus prepositis in consilio, dominus Petrus Ventus, potestas Mediolani,
peciit consilium super predictis quid consilio placeret, unde placuit universo
consilio et omnibus consiliariis ita quod nullus quod predicti dominus
Guido et Tedericus, una cum predicto Raimundo, precedant in illa causa et
eam diffiniant secundum quod iuraverunt et tenentur sive arbiter et sindi-
cus Terdone interfuerint sive non. Unde plura instrumenta uno tenore fieri
rogata sunt. Interfuerunt ibi testes Iacobus, filius Petri Belli cendatarii, et
Ambroxius, filius quondam Petri Panati, et Ubertus, filius quondam Stephani
speciarii, et Iohannes, filius Siccamilice Carboni, et Musa, filius Fantoni
Massacii, omnes cives Mediolani.
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De eodem.

In eodem consilio et presentibus suprascriptis testibus, predictus do-
minus Petrus Ventus, potestas Mediolani, dixit et denunciavit ex parte co-
munis Mediolani predictis arbitro et syndico de Terdona quod pro comune
Mediolani paratus erat facere fieri rationem plenissimam comuni de Terdo-
na non obstantibus omnibus predictis et sic precepit per sacramentum pre-
dictis dominis Guidoni et Tederico quod plenam rationem faciant comuni
Terdone et sive arbiter et sindicus de Terdona interfuerint sive non quod
una cum predicto domino Raimundo procedant in dicta causa et diffiniant
secundum quod iuraverunt et tenentur prout in sententia lata per comune
Mediolani continetur.

De eodem.

In eodem consilio et coram suprascriptis testibus, predicti domini Te-
dericus et Guido et Raimundus, arbitri de predicta questione, denunciave-
runt et requisiverunt et preceperunt peremptorie predictis domino Gandoni
arbitro et Gandulfo, syndico comunis de Terdona, quod non recedant et
quod causam incoent et contestentur ita quod omnes predictas exceptiones
et alias si quas habent possint et debeant proponere et probare post litem
contestatam absque aliquo preiudicio perinde ac si lis c non esset contesta-
ta / (c. 192 r.) et sive cause interfuerint sive non quod procedent et diffi-
nient infra quatuor menses secundum quod iuraverunt et tenentur, non ob-
stantibus exceptionibus superius prepositis et specialiter quia non volunt
quod amicicia quam habent cum Pap(iensibus) ei obsit in predictis vel circa
predicta. Que omnia predicta acta sunt in palatio comunis Mediolani et inde
plura instrumenta de predictis omnibus uno tenore fieri rogata sunt.

(S.T.) Ego Ubertus, filius Manfredi Bandi de Sancto Michaele ad Clu-
sam, notarius pall(atii) comunis M(ediolani), interfui et rogatus ad scriben-
dum dedi et subscripsi.

(S.T.) Ego Petrus, filius quondam Ramponi de Gagnio, civis Mediolani,
notarius sacri palatii, mandato Uberti Bandi scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum, de
mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi ex autentico instrumento facto manu Petri, filii quondam Ram-
poni de Gagnio predicti, et in quo subscripsit Ubertus Manfredi Bandi pre-
dictus, sicut in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel dimi-
nuto nisi forte littera vel sillaba se<u> puncto, et hoc causa abreviationis
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seu distinctionis litterarum, sententia non mutata, absque ulla corruptione,
mutatione sive diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum,
iussu predicte potestatis, subscripsi.

a Cederius: così C    b Ianua: in C Yaiy con segno abbreviativo    c lis: in sopralinea.

626

1232, dicembre 8, Milano

Ugolino Marsilii giudice, procuratore del comune di Genova per la causa
che l’oppone al comune di Tortona per il possesso di Arquata, presenta ai due
arbitri milanesi e al genovese, in assenza di quello tortonese, denuncia contro il
comune di Tortona e la procura rilasciatagli da Pagano di Pietrasanta, podestà
di Genova, che vengono registrate per ordine dei predetti arbitri.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 192 r., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 192 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 192 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 700; GABOTTO, n. 123; BARONI, I, n. 286.

De facto Arquate.

(S.T.) In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo du-
centesimo tricesimo secundo, die mercurii, octavo die mensis decembris,
indictione VIa. In broiseto a novo comunis Mediolani, super arengum, in
presentia dominorum Martini de la Sala, filii quondam ***, Iordani, filii
quondam Iterii Iordani de Puteobonello et Passaguadi, filii quondam Bel-
vilani de Busnate, testium omnium, civ(itati)s Mediolani. § Cum olim sen-
tentia b lata fuisset per comune Mediolani inter comune Ianue, ex una parte,
et comune Terdone, ex altera, quod post quinquennium a die sententie nume-
rande eligerentur IIIIor arbitri, duo scilicet de Mediolano et unus de Ianua et
quartus de Terdona super facto et discordia Arquate et eius hominibus et
iurisdictione et dominio et possessione et iure cognoscerent et infra qua-
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tuor menses diffinirent omnes vel saltim tres eorum secundum tenorem
sententie supradicte et super predictis electi essent arbitri per comune Me-
diolani domini Guido de Landriano et Tedericus de Villa et per comune Ia-
nue dominus Raimundus iudex, requisitis peremptorie comuni de Terdona
et dominis Gandone de Guidobono, arbitro de Terdona prout dicebat, et
Gandulfo de Montemerlo, syndico eiusdem comunis prout dicebat, qui in-
teresse noluerunt, sed c per contumatiam abfuerunt, cum ipsi arbitri supra-
scripto die incipere causam audire tenerentur, dominus Ugolinus Marsilii
iudex, syndicus comunis Ianue, ut apparet per cartam unam atestatam, fac-
tam isto anno et indictione Va, secunda die decembris per Bonumvassallum
Caligepalii notarium, iuravit sacramentum de calumpnia pro comuni Ianue
et per suum sacramentum dixit quod credit ea vera esse que in libello sive in
peticione porrecta per eum continentur. Ibidem lis contestata fuit sive qua-
si contestata fuit coram eisdem arbitris sive pro contestata habita ab ipsis
arbitris, ipsis arbitris respondentibus pro comuni Terdone prout poterant
comune Terdone nolle facere ea que in predicta peticione contine<n>tur,
sed se defendere velle. Ibidem predicti domini Guido et Tedericus et Rai-
mundus, arbitri ut superius dictum est, preceperunt mihi ut predicta omnia
autenticarem et insinuarem et in publicam formam redigerem ita perpetuo
valeant tanquam autentica infradicta omnia. In primis peticionem predictam,
cuius peticionis tenor talis est:

Ugolinus, syndicus comunis Ianue, nomine et vice ipsius comunis, pe-
tit a comuni Terdone et syndico defendente ipsum comune ne comune
Terdone impediat comune Ianue possidere et tenere vel quasi villam, locum
et terram et castrum Arquate et territorium eorumdem et homines cum
omni iurisdictione ut sinat comune Ianue omnia predicta habere et tenere
et uti omnibus predictis et petit dicto nomine ut prohibeant per arbitros elec-
tos a comuni Mediolani et Ianua d dictum comune Terdone ne vim vel mo-
lestationem aliquam faciant comuni Ianue circa predicta, cum sit comune
Ianue in possessione predictorum vel quasi. Item petit dicto nomine a pre-
dicto syndico sive comuni ut in predictorum dominio vel quasi non infe-
rant dicto comuni Ianue aliquod impedimentum et pronuncietur per dictos
arbitros dominium dicti loci ad dictum comune Ianue pertinere cum omni
iurisdictione ipsius loci. Predicta dicit et petit non in formam libelli sed de-
clarationis secundum formam sententiarum quas tulit comune Mediolani,
salvis omnibus peticionibus dicti comunis et salvo iure addendi et minuendi
et mutandi.
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Item instrumentum syndicatus predicti domini Ugolini, cuius instrumenti
tenor talis est:

In nomine Domini amen. Dominus Paganus de Petrasancta, Ianuensis
civitatis potestas, de voluntate et beneplacito atque decreto consilii civitatis
eiusdem, nomine eius, atque ipsum consilium constituit et ordinavit Ugo-
linum Marsilii iudicem, syndicum et auctorem atque procuratorem predicte
civitatis in controversiis, / (c. 192 v.) causa et causis quas habet seu habere
sperat dictum comune et civitas prelibata cum civitate Terdone et universi-
tate ipsius coram arbitris et bonis viris electis per potestatem et comune
Mediolani et per dictas civitates super controversia et controversiis, causa et
causis que vertuntur inter civitatem Ianue et Terdone seu verti speratur et
specialiter super castro et terra Arquate et territorio et iurisdictione ipsius
atque hominibus eiusdem loci et generaliter super omnibus que aliqua dicta-
rum civitatum ab altera petere possit coram ipsis a dictis civitatibus ut pos-
sit pro civitate Ianue agere et in iudicio pro dicta universitate esse et ipsam
universitatem defendere et pro ea exceptiones et replicationes opponere, te-
stes producere, confessiones et positiones facere et cetera que causarum
merita postulabunt in iudicio et extra et adimplere et promisit dicta pote-
stas, nomine dicti comunis et vice, et ipsum consilium ratum et firmum ha-
bere quicquid per ipsum syndicum factum erit in predictis causis sub obli-
gatione bonorum dicti comunis. Actum Ianue, in domo Fornariorum, in
qua dicta potestas habitat. Testes Baialardus de Pallo, Porchetus Streiapor-
cus, Paschalis magister. Anno dominice nativitatis millesimo CC° tricesimo
secundo, indictione Va, secundo die decembris intrantis, inter primam et
terciam. Bonusvassallus Caligepalii notarius rogatus scripsit.

(S.T.) Ego Iacobus, filius quondam Symonis de Sexto, notarius sacri
palatii ac vicinie Sancti Pauli in Compito c(ivitatis) M(ediolani), iussu su-
prascriptorum dominorum arbitrorum, tradidi et scripsi et predicta omnia
insinuavi, autenticavi et in publicam formam redegi et exemplavi ut supe-
rius dictum est.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum, de
mandato domini Petri de Andalo, Ianuensis civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi ex autentico et originali instrumento facto manu Iacobi, filii
quondam Symonis notarii predicti, nichil addito vel diminuto nisi forte lit-
tera vel sillaba seu puncto, et hoc causa abreviationis sive distinctionis litte-
rarum, sententia non mutata, absque ulla corruptione, mutatione seu dimi-
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nutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu predicti pote-
statis, subscripsi.

a broiseto: così C    b nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria
Infra est in CLXXXXVIII    c sed: in sopralinea    d Ianua: così C.

627

1232, dicembre 8, Milano

Gando de Guidobonis e Gandolfo di Montemerlo, rispettivamente arbi-
tro e procuratore designati dal comune di Tortona per la causa che l’oppone al
comune di Genova per il possesso di Arquata, presentano ai due arbitri milanesi
e al genovese, i relativi strumenti di nomina pur rifiutandosi di consegnarli.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2723/38. C o p i a  autentica  [C], Ve-
tustior, c. 192 v. da copia autentica in registro, del 1235; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c.
192 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 192 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

La pergamena di A, che contiene anche i nn. 628-630, presenta vaste sbiaditure d’in-
chiostro e rosicature in entrambi i margini, con perdita di testo.

Per l’autentica della copia in registro del 1235 v. n. 630; per quelle di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 702; GABOTTO, n. 126; BARONI, I, n. 287.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 286.

De facto Arquate.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo
ducentesimo tricesimo secundo, die mercurii die octavo a mensis decembris,
indictione VIa, in brolieto novo comunis Mediolani, super lobiam ubi con-
cionatur potestas Mediolani. Coram dominis Guidone de Landriano et Te-
derico b de Villa, arbitris per comune Mediolani super facto seu discordia de
castro c Arquate que vertitur inter comune Ianue et comune Terdone et co-
ram domino Raimundo iudice de Ianua, electo d super eodem per comune
Ianue, dixit et protestatus fuit dominus Gandonus e de Guidobonis, iudex
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civitatis Terdone, quod erat arbiter electus et constitutus a comuni, a f con-
silio civitatis Terdone ad audiendam et diffiniendam causam seu questio-
nem que vertebatur inter comune Ianue, ex una parte, et comune Terdo-
ne, ex altera, de facto et super facto Arquate, et dominus Gandulfus de
Montemerlo Terdonensis dixit et protestatus fuit coram eisdem dominis
Guidone et Tederico b quod erat syndicus comunis illius civitatis Terdone
in illa et de illa causa seu questione et inde ambo ibi ostendebant instru-
menta, qui arbitri predicta instrumenta habere non potuerunt cum ea ab
eis pluries postulassent g. Interfuerunt ibi testes dominus Resonatus de
Puteobonello et Ambrosius de Vedano, servitor comunis Mediolani, et
Opiçone Tartaro iudex et magister Ursus civitatis Ianue et Lambertus
Iugulator et plures alii.

(S.T.) Ego Oprandus, filius Ottonis Capelli h de Caminadella, imperiali
auctoritate notarius, tradidi et scripsi.

a octavo die in A    b Tedrico in A    c castro: om. A    d Ianua arbitro electo in A
e Gandus in A    f comuni et a in A    g petiissent in A    h Capell in C.

628

1232, dicembre 8, Milano

Guido di Landriano, Tederico de Villa e Raimondo giudice, arbitri nella
causa tra i comuni di Genova e di Tortona per il possesso di Arquata, invitano
Gando de Guidobonis e Gandolfo di Montemerlo, rispettivamente arbitro e
procuratore designati dal comune di Tortona, ad intervenire al procedimento;
in caso contrario procederanno da soli.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2723/38. C o p i a  autentica  [C], Ve-
tustior, c. 192 v., da copia autentica in registro, del 1235; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c.
192 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 192 v., da D.

Per le condizioni della pergamena di A, che contiene anche i nn. 627, 629, 630, v. n. 627.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1235 v. n. 630; per quelle di C e D v. n. 580.
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E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 704; GABOTTO, n. 125; BARONI, I, n. 289.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 287.

De facto Arquate.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo
ducentesimo tricesimo secundo, die mercurii octavo die mensis decembris,
indictione VIa, in brolieto novo comunis Mediolani, supra lobiam ubi con-
cionatur potestas Mediolani. Domini Guido de Landriano et Tedericus a de
Villa et Raimundus iudex de Ianua, arbitri electi super facto Arquate, dixerunt
de post nonam et preceperunt et ammonuerunt peremptorie b dominos Gan-
donem de Guidobonis, iudicem civitatis Terdone, arbitrum comunis Terdo-
ne c, et Gandulfum de Montemerlo, similiter iudicem civitatis Terdone, syn-
dicum comunis civitatis eiusdem, ut deberent stare et defendere et audire in
causa et de causa seu questione que vertitur inter comune Ianue, ex una parte,
et comune Terdone, ex altera, de facto Arquate et eam incoare coram eis d et
si volebant adesse ad predicta, quod adessent et sive adessent sive non quod
ipsi arbitri volebant procedere et de predicta causa secundum iuris ordinem et
secundum quod iuraverant et tenebantur per formam et secundum formam
sententiarum quas super hoc tulerat comune Mediolani. Interfuerunt testes
ibi e dominus Resonatus de Puteobonello, c(ivitatis) M(ediolani), Ambro-
sius de Vedano, servitor comunis M(ediolani) et domini Menadragus et
Inblavadus, qui dicuntur f domini de Mandello, c(ivitatis) M(ediolani), et
Iacobus de Sexto, notarius eiusdem civitatis Mediolani.

(S.T.) Ego Oprandus, filius Ottonis Capelli de Caminadella, imperiali
auctoritate notarius, tradidi et scripsi.

a Tedricus in A    b peremptorie: om. C    c Ianue in C    d eo in C    e ibi testes
in A    f dicuntur: om. C.

629

1232, dicembre 8, Milano

Guido di Landriano, Tederico de Villa e Raimondo giudice, arbitri nella
causa tra i comuni di Genova e di Tortona per il possesso di Arquata, invitano
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Gando de Guidobonis e Gandolfo di Montemerlo, rispettivamente arbitro e
procuratore designati dal comune di Tortona, ad intervenire al procedimento;
in caso contrario procederanno da soli.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2723/38. C o p i a  autentica  [C], Ve-
tustior, c. 193 r., da copia autentica in registro, del 1235; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c.
193 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 193 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le condizioni della pergamena di A, che contiene anche i nn. 627, 628, 630, v. n. 627.

Per l’autentica della copia in registro del 1235 v. n. 630.

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 703; GABOTTO, n. 124; BARONI, I, n. 288.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 287.

De facto Arquate.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo
ducentesimo XXXII°, die mercurii octavo die mensis decembris, indictione
VIa, in brolieto novo comunis Mediolani, supra lobiam ubi contionatur po-
testas Mediolani. Dominus a Guido de Landriano et Tedericus b de Villa et
Raimundus iudex de Ianua dixerunt in mane et preceperunt et ammonue-
runt peremptorie dominos Gandum de Guidobonis, iudicem civitatis Ter-
done, arbitrum comunis Terdone, et Gandulfum de Montemerlo, similiter
iudicem civitatis Terdone, syndicum comunis civitatis eiusdem, ut deberent
stare et defendere et audire in causa et de causa seu questione que vertitur
inter comune Ianue, ex una parte, et comune Terdone, ex altera, de facto
Arquate et eam incoare coram eis et si volebant c adesse ad predicta, quod
adessent et sive adessent sive non quod ipsi arbitri volebant procedere de
predicta causa secundum iuris ordinem et secundum quod iuraverant et
tenebantur per formam et secundum formam sententiarum quas super
hoc tulerat comune Mediolani. Interfuerunt ibi testes dominus Ressona-
tus de Puteobonello et Ambrosius de Vedano, servitor comunis Mediolani,
et Opiço Tartarus iudex et magister Ursus civitatis Ianue et Lambertus Iu-
gulator et plures alii.

(S.T.) Ego Oprandus, filius Ottonis Capelli de Caminadella, imperiali
auctoritate notarius, tradidi et scripsi.

a Domini in A    b Tedricus in A    c volebat in C.
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630

1232, dicembre 8, Milano

Guido di Landriano, Tederico de Villa e Raimondo giudice, arbitri nella
causa tra i comuni di Genova e di Tortona per il possesso di Arquata, ordina-
no al notaio Oprando Capello di registrare e redigere in publicam formam la
lettera con la quale il podestà di Tortona informava il podestà di Genova di
aver designato Gando de Guidobonis arbitro tortonese.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2723/38. C o p i a  autentica  [C], Vetu-
stior, c. 193 r., da copia autentica in registro, del 1235; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 193
r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 193 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le condizioni della pergamena di A, che contiene anche i nn. 627-629, v. n. 627.

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 699; GABOTTO, n. 127; BARONI, I, n. 290.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 288.

De facto Arquate.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo
ducentesimo XXXII°, die mercurii octavo die mensis decembris, indictione
VIa, in brolieto novo comunis Mediolani, supra lobiam ubi contionatur po-
testas Mediolani. Domini Guido de Landriano et Tedericus a de Villa et Rai-
mundus iudex de Ianua, arbitri electi super facto Arquate, preceperunt b

mihi infrascripto Oprando Capello notario ut autenticarem et insinuarem et
in publicum redigerem litteram unam, sigillo comunis Terdone cereo sigil-
latam, ita ut perpetuo valeat et tanta ei omni tempore fides adhibeatur tan-
quam publico instrumento. Tenor cuius littere talis est:

Nobili et prudenti viro P(agano) de Petrasancta, Ianue honorabili po-
testati, amico karissimo, Ar(duino) 1 de Comitibus, Terdon(e) potestas,

———————
1 Cfr. GABOTTO, p. 182.
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salutem et prosperitatis augmentum. Prudentie vestre duximus harum serie
intimandum nos, de voluntate et beneplacito consiliatorum civitatis Terdone,
et ipsum consilium elegisse, constituisse et ordinasse dominum Gandum de
Guidobonis iudicem pro comuni Terdone arbitrum et pro bono et legali
homine qui debeat cognoscere super iure civitatis Ianue et civitatis Terdone
quod habeat aliqua civitatum super iurisdictione loci et ville atque castri de
Arquada et hominibus eiusdem loci et territorii et qui debeat cognoscere
cum aliis c secundum formam sententie late per potestatem seu comune
Mediolani et scriptam per notarium Odradum, filium Ardrici d Faxioli, et
Willelmum, filium ser Alberti de Lomacio, scientes nos et ipsum nostrum
arbitrum paratos esse secundum quod debemus procedere in predictis.

Interfuerunt ibi testes dominus Resonatus de Puteobonello, c(ivitatis) M(e-
diolani), et Ambrosius de Vedano, servitor comunis Mediolani, et Opiço
Tartarus iudex et magister Ursus, civitatis Ianue, et Lambertus Iugulator et
plures alii.

(S.T.) Ego Oprandus, filius Ottonis Capelli de Caminadella, imperiali
auctoritate notarius, autenticavi et insinuavi et in publicam formam redegi
ut supra, iussu suprascriptorum arbitrorum, et scripsi.

(S.T.) Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius, hec exempla, de
mandato domini Petri de Andalo, Ian(uensis) civitatis potestatis, extraxi et
exemplavi ex autenticis instrumentis factis manu Oprandi Capelli notarii,
nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto et hoc cau-
sa abreviationis seu distinctionis litterarum vel dictionum, sententia non
mutata, absque ulla corruptione, mutatione seu diminutione dictionum vel
sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti potestatis, subscripsi.

a Tedricus in A    b precepto in C    c aliis: iis espunto per errore    d Ardrici: la pri-
ma r in sopralinea.

631

1233, febbraio 1, Gavi

Guido di Landriano, Tederico de Villa e Raimondo giudice, arbitri nella
causa tra i comuni di Genova e di Tortona per il possesso di Arquata, rilascia-
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no procura al notaio Oldrando Faxiolo per consegnare al podestà di Tortona
l’invito a far intervenire alla causa l’arbitro ed il procuratore designati dal co-
mune di Tortona entro il primo marzo, fermo restando l’impegno a procedere,
dopo tale termine, anche in loro assenza. Segue l’elenco dei testimoni prodotti
dal comune di Genova.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 193 r., da copia autentica in registro, del 1235;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 193 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 193 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, supra
in CLXXXVIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 706; GABOTTO, n. 128; BARONI, I, n. 296.

De facto Arquate.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno dominice incarnationis millesi-
mo ducentesimo trigesimo tercio, die martis primo die februarii, indictione
VIa, in loco Gavio, presentibus infrascriptis testibus. Domini Guido de Lan-
driano et Tedericus de Villa, civitatis Mediolani, et dominus Raimundus iu-
dex Ianue, ad diffiniendam questionem castri, loci et territorii et iurisdic-
tionis de Arquate, secundum quod in sententia lata per comune Mediolani
continetur, fecerunt et constituerunt suum missum et procuratorem Ol-
drandum Faxiolum, civitatis Mediolani, ad representandas litteras infra-
scriptas potestati et comuni Terdone et ad denunciandum predicto comuni
peremptorie quod ad infradictum terminum sint vel mittant nuncium et
syndicum et arbitrum comunis Terdone peremptorie ad placitandum in
fine et ad sententiam audiendam et ad cetera facienda que predictis neces-
saria sint et sive venerint sive non quod ad illud tempus sententiam pro-
ferre debeant secundum quod debent et tenentur. Quarum litterarum te-
nor talis est

Illustri militi domino O(piçoni) 1 de Canevanova, potestati Terdone,
et comuni et consilio civitatis eiusdem Guido de Landriano et T(edericus)
de Villa, arbitri constituti per comune Mediolani, et R(aimundus) iudex de
Ianua, arbiter constitutus per comune Ianue, ad diffiniendam questionem
de Arquate, salutem et prosperos ad vota successus. Licet alias per nostrum

———————

1 Cfr. GABOTTO, pp. 191-192.
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nuncium et litteras fueritis actenus proquisiti a et quod de iure vestro super
facto de discordia de Arquate coram nobis docere deberetis, quod usque fa-
cere noluistis, tamen ad superandam malitiam vobis constituimus terminum
peremptorium ad kalendas marcii futuras vobis peremptorie denunciando,
mandantes quatenus ad eundem terminum per vos et per vestrum syndicum
et arbitrum apud Mediolanum nostro conspectui presentetis, de predictis a
nobis rationem / (c. 193 v.) plenissimam recepturi, alioquin noveritis quod
sive miseritis sive non ad dandam diffinitivam sententiam procedemus
quoniam ad eundem terminum ad placitandum in fine et ad audiendam dif-
finitivam sententiam peremptorie et post peremptorium vobis et comuni
Ianue statuimus et ordinamus.

Ibidem predicti domini statuerunt et ordinaverunt terminum perempto-
rium et post peremptorium placitandi in fine et audiendi et dandi senten-
tiam diffinitivam hinc ad kalendas marcii et habendi omnia necessaria circa
predicta apud Mediolanum, datum domino Ugolino de Palogria, syndico
comunis Ianue. Interfuerunt testes Lauçius de Gavio et Ubertus de Arexe
et Baçanus de Serravalle et Ubertus de Stoto, civis M(ediolani).

(S.T.) Ego Iacobus, filius quondam ser Moxonis de Sexto, notarius sa-
cri palatii, ac ci<vitatis> M(ediolani), iussu suprascriptorum arbitrorum,
tradidi et scripsi.

Nomina testium productorum super facto de Arquate pro comuni Ia-
nue: dominus Hospinellus de Arquate, dominus Guifredus de Pirovano,
dominus Ansermus de Arquate, dominus Bovetus de Arquate, dominus
Guifredus Arquate, Famulus de Arquate, Scorcia de Arquate, Rufinus de
Laveroce de loco Gavio, Gavius de loco Gavio, Ansermus filius Ite b, Paga-
nellus de Famul(o), Guido de Baldo, Ugo Rabia, Willelmus de Laurentio de
loco Gavio, Ugobonus notarius de loco Gavio, Bernus de la Porta, Acorsus
de Staçano, Blancardus de Preaolono, Iohannes de Puteo, Albertus de De-
mora, Minionus de Pratolongo, Rubeus de Pratolongo, Gualterius de Aro-
xio, Minionus de loco Gavio, ser Guillelmus, filius domini Guillelmi de Ar-
quate, Codeferrus de loco Gavio, Boronus de Gavio.